
 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
PROIECT 

DECIZIE nr. 6/6 

din 16 decembrie 2025 

 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  

din fondul de rezervă al bugetului raional pentru anul 2025 

  

În temeiul demersurilor parvenite din partea primăriilor, organizațiilor, cetăţenilor raionului 

Ştefan Vodă; 

în conformitate cu prevederile art.19 din Legea nr.397-XV din 16 octombrie 2003 privind 

finanţele publice locale şi Regulamentului privind constituirea fondului de rezervă a bugetului 

raional Ştefan Vodă şi utilizarea mijloacelor acestuia, aprobat prin decizia Consiliului raional Ștefan 

Vodă nr.6/7 din 11 septembrie 2003 cu modificările şi completările ulterioare; 

în baza art. 19 alin. (4), art. 43 (1) lit. b)¹ şi art. 81 din  Legea nr.436-XVI din 28.12.2006  

privind  administraţia publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 

 

1. Se aprobă cheltuielile efectuate prin dispoziția președintelui raionului, din contul mijloacelor 

financiare ale fonduil de rezervă al bugetului raional pe anul 2025, inclusiv: 
        - 1,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Căplani, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă și agravarea stării sănătății, pentru tratament medical îndelungat (dispoziția nr.52-

a din 22.07.2025); 

       - 1,0 mii lei, dnei , locuitoarea s. Căplani, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical costisitor, îndelungat (dispoziția nr.52-a din 

22.07.2025); 

                        - 5,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Ermoclia, pentru finanţarea parţială a 

cheltuielilor legate de organizarea funerariilor decedatului Serghei Pavlicenco (a.n.1925), locuitor al 

s. Olănești, participant la cel de-al Doilea Război Mondial (dispoziția nr.54-a din 29.07.2025);   

                        - 5.0 mii lei, dnei , locuitoarea or. Ștefan Vodă, pentru acoperirea parţială a 

cheltuielilor, legate de organizarea funerariilor decedatului , locuitor al or. Ștefan 

Vodă, participant la acţiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței 

Republicii Moldova, președintele Asociației Veteranilor Războiului de pe Nistru „Sfîntul Gheorghe 

Biruitorul” din raionul Ștefan Vodă (dispoziția nr.58-a din 08.08.2025).  

  

2. Se distribuie mijloace bugetare din fondul de rezervă al bugetului raional pentru anul 2025, 

după cum urmează:  

        - 3,0 mii lei, dlui  locuitor al s. Tudora, invalid de gradul I, în legătură cu 

situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, permanent costisitor; 

        - 2,0 mii lei, dnei , locuitoarea s. Antonești, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervențiilor chirurgicale 

suportate; 

        - 2,0 mii lei, dlui , locuitor al s. Ermoclia, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma accidentului vascular cerebral; 

       - 1,0 mii lei, dnei , locuitoarea or. Ștefan Vodă, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, permanent în urma intervenției chirurgicale 

complicate suportate la ochi; 

       - 2,0 mii lei, dlui , locuitor al s. Talmaza, invalid de gradul II, în legătură cu 

situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 

chirurgicale suportate la IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga” din or. Chișinău;   

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md/


 

2 

 

      - 7,0 mii lei, dlui , locuitor al or. Ștefan Vodă, pensionar, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma  intervenției 

chirurgicale complicate suportate la cord la IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga” 

din or. Chișinău; 

       - 4,0 mii lei, dnei , locuitoarea s. Ermoclia, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat a celor doi copii minori, invalizi din copilărie de 

gradul I și II;  

       - 2,0 mii lei, dnei , locuitoarea s. Talmaza, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor al fiicei (a.n.2014) la 

IMSP Institutul Mamei și Copilului din or. Chișinău; 

       - 5,0 mii lei, dnei , locuitoarea s. Ermoclia, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 

or. Chișinău; 

      - 2,0 mii lei, dlui , locuitor al or. Ștefan Vodă, pensionar, în legătură cu 

situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 

chirurgicale suportate la cord la IMSP Spitalul Clinic Republican ”Timofei Moșneaga” din 

or.Chișinău; 

       - 3,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Talmaza, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 

or.Chișinău; 

       - 1,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Cioburciu, pensionară, invalid de gradul II, în 

legătură cu situația materială dificilă, pentru tratament medical permanent;  

       - 2,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Volintiri, invalid din copilărie de gradul II, în 

legătură cu situația materială dificilă, pentru tratament medical permanent a fiicilor 

 (a.n. 2013) și  (a.n. 2013), invalizi din copilărie de gradul II; 

      - 2,0 mii lei, dlui S , locuitor al s.Popeasca, pensionar, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 

or.Chișinău; 

       - 3,0 mii lei, dnei I , locuitoarea s.Volintiri, invalid de gradul I, în legătură cu 

situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 

chirurgicale suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

       - 3,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Copceac, în legătură cu situația materială dificilă, 

pentru tratament medical îndelungat, costisitor al fiului (a.n.2013) la IMSP 

Institutul Mamei și Copilului din or.Chișinău; 

       - 3,0 mii lei, dnei , locuitoarea or.Ștefan Vodă, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 

or.Chișinău; 

       - 5,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Brezoaia, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale suportate la 

IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău;  

        - 2,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Cioburciu, în legătură cu situația materială dificilă, 

pentru tratament medical îndelungat, costisitor, complicat la coloana vertebrală; 

        - 5,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Ștefănești, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor, complicat al soțului Clementi 

Midrigan la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

       - 2,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Volintiri, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor al piciorului traumat; 

       - 3,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Căplani, în legătură cu situația materială dificilă, 

pentru tratament medical îndelungat, costisitor al fiului  (a.n.2011), invalid din 

copilărie de gradul I; 

        - 3,0 mii lei, dnei , locuitoarea com. Purcari, pensionară, Invalid de gradul II, în 

legătură cu situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor, complicat; 

       - 2,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Olănești, invalid de gradul II, în legătură cu 

situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul 

Oncologic din or.Chișinău; 



 

3 

 

       - 4,0 mii lei, dnei , locuitoarea or.Ștefan Vodă, pensionară, în legătură cu 
situația materială dificilă și agravarea stării sănătății, pentru tratament medical îndelungat, costisitor 

în urma intervențiilor chirurgicale complicate suportate la ochi; 

       - 3,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Cioburciu, invalid de gradul I, în legătură cu 

situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 

chirurgicale suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

       - 5,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Ermoclia, în legătură cu situația materială dificilă, 

pentru tratament medical îndelungat, costisitor al fiului (a.n.2015), invalid de gradul I, 

la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău (leucemie mieloidă acută),; 

      - 10,0 mii lei, dlui , locuitor al or. Ștefan Vodă, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervențiilor chirurgicale suportate 

la IMSP Institutul de Cardiologie din or.Chișinău și la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

      - 1,0 mii lei, dnei , locuitoarea or.Ștefan Vodă, pensionară (a.n. 1946), în 

legătură cu situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, permanent în urma 

intervenției chirurgicale suportate la ochi; 

       - 3,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Volintiri, pensionar, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 

suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

       - 2,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Popesca, pensionară. în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor (gonatroza gr. III, endoprotezare a 

genunchiului stâng); 

       - 5,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Crocmaz, pensionară,  în legătură cu 

situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul 

Oncologic din or.Chișinău; 

       - 1,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Popeasca, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervențiilor chirurgicale 

suportate; 

        - 7,0 mii lei, dnei , locuitoarea com.Răscăieți, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 

or.Chișinău; 

        - 3,0 mii lei, dnei , locuitoarea com.Răscăieți, pensionară, în legătură cu 

situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 

chirurgicale suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

         - 2,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Talmaza, pensionară (a.n. 1941) în legătură cu 

situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 

chirurgicale suportate la picior; 

       - 2,0 mii lei, dnei , locuitoarea com.Răscăieți, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 

or.Chișinău; 

       - 10,0 mii lei, dnei , locuitoarea or.Ștefan Vodă, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervențiilor chirurgicale suportate 

la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău și peste hotarele Republicii Moldova;  

    - 3,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Talmaza, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor al soțului , invalid de gradul 

II, la IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie din or.Chișinău, în urma accidentului 

vascular cerebral; 

          - 5,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Slobozia, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 

or.Chișinău; 

 - 3,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Cioburciu, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale suportate la 

IMSP Institutul de Medicină Urgentă din or.Chișinău; 

           - 5,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Talmaza, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 

or.Chișinău; 



 

4 

 

  - 3,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Carahasani, pensionară, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 

suportate la IMSP Institutul de Medicină Urgentă din or.Chișinău, în urma accidentului vascular 

cerebral; 

          - 5,0 mii lei, dnei , locuitoarea or.Ștefan Vodă, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical urgent, îndelungat, costisitor al soțului Stanislav Panin la IMSP 

Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

- 10,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Talmaza, pentru tratament medical îndelungat, 

costisitor al soţulu , în urma intervenției chirurgicale complicate suportate la IMSP 

Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „Diomid Gherman”din or.Chișinău; 

 - 2,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Slobozia, pensionară, în legătură cu 

situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 

chirurgicale suportate; 

 - 2,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Ermoclia, pensionar, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma unei intervenții 

chirurgicale complicate suportate la piciorul stâng; 

 - 2,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Antoneşti, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale suportate; 

 - 3,0 mii lei, dlui , locuitor al or.Ştefan Vodă, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma unei intervenții chirurgicale 

complicate suportate la piciorul stâng; 

 - 10,0 mii lei, dnei , locuitoarea or. Ştefan Vodă, în legătură cu agravarea 

stării sănătății, pentru tratament medical îndelungat, costisitor, complicat în urma intervenţiei 

chirurgicale suportate la IMSP Institutul de Medicină Urgentă din or.Chișinău si a investigaţiilor 

pretransplantului hepatic, care se va efectua peste hotarele Republicii Moldova (Spitalul Clinic 

Județian de Urgență „Sfântul Spiridon”, or. Iași, România); 

 - 2,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Volintiri, pensionară, invalid de gradul II, în 

legătură cu situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor; 

          - 3,0 mii lei, dnei  locuitoarea s.Tudora, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervențiilor chirurgicale 

suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

           - 2,0 mii lei, dnei , locuitoarea or.Ștefan Vodă, în legătură cu situația 

materială dificilă (la întreținere 2 copii minori), pentru tratament medical îndelungat, costisitor în 

urma intervenției chirurgicale complicate suportate la IMSP Institutul Mamei și Copilului din 

or.Chișinău; 

           - 1,0 mii lei, dlui , locuitor al or.Ștefan Vodă, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 

suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

         - 3,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Crocmaz, pensionar, invalid de gradul I, în 

legătură cu situația materială dificilă (țintuit la pat), pentru tratament medical îndelungat, costisitor 

și procurarea strictului necesar pentru îngrijirea zilnică; 

         - 2,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Ermoclia, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 

or.Chișinău; 

         - 3,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Carahasani, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 

or.Chișinău; 

- 2,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Copceac, în legătură cu situația materială dificilă, 

pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervențiilor chirurgicale complicate 

suportate la ambele picioare; 

         - 7,0 mii lei, dlui , locuitor al or. Ștefan Vodă, pensionar, în legătură cu 

situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul 

Oncologic din or.Chișinău; 



 

5 

 

          - 5,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Ermoclia, în legătură cu situația materială 
dificilă și agravarea stării sănătății, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP 

Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

          - 5,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Slobozia, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 

or.Chișinău; 

          - 3,0 mii lei, dnei , locuitoarea or.Ștefan Vodă, pensionară, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru întreținerea nepoatei Anna-Maria Donea (a.n.2016), care se află în 

custodie; 

          - 3,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Slobozia, pensionar, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 

suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

          - 10,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Slobozia, în legătură cu agravarea stării 

sănătății, pentru tratament medical urgent, îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 

complicate suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

           - 20,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Crocmaz, în legătură cu situația materială 

dificilă în urma incendiului casei de locuit, în urma căruia a decedat soțul, pentru acoperirea parțială 

a cheltuielilor necesare la lichidarea urmărilor incendiului casei de locuit din 25.10.2025 și 

necesitatea de tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervențiilor chirurgicale suportate 

la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

          - 10,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Olănești, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru acoperirea parțială a cheltuielilor necesare la lichidarea urmărilor incendiului casei 

de locuit, care s-a produs la data de 23.10.2025; 

          - 5,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Talmaza, pensionar, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 

or.Chișinău; 

          - 5,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Slobozia, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor, complicat în urma intervenției chirurgicale 

suportate la Spitalul Clinic Militar Central din or. Chișinău; 

          - 10,0 mii lei, dnei , locuitoarea s.Talmaza, în legătură cu situația materială 

dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor al fiului Gabriel Semion (a.n.2020) la IMSP 

Institutul Oncologic din or.Chișinău (leucemie acută limfoblastică); 

     - 5,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Volintiri, pensionar, în legătură cu situația 

materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma accidentului vascular 

cerebral; 

           - 5,0 mii lei, dnei , locuitoarea com.Răscăieți, pensionară, invalid de gradul 

II, în legătură cu situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma 

intervențiilor chirurgicale suportate la IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „Diomid 

Gherman”din or.Chișinău; 

           - 3,0 mii lei, dnei , locuitoarea or.Ștefan Vodă, pensionară, în legătură cu 

situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 

chirurgicale suportate la IMSP Institutul de Medicină Urgentă din or. Chișinău; 

           - 5,0 mii lei, dlui , locuitor al s.Ermoclia, în semn de recunoştinţă 

pentru sacrificiul și devotamentul veteranilor celui de-al Doilea Război Mondial, pentru finanţarea 

parţială a cheltuielilor legate de organizarea funerariilor decedatului Serghei Pavlicenco (a.n.1925), 

locuitor al s. Olănești, ultimul participant din raion la cel de-al Doilea Război Mondial;  

           - 5.0 mii lei, dnei , locuitoarea or. Ștefan Vodă, pentru acoperirea parţială a 

cheltuielilor, legate de organizarea funerariilor decedatului , locuitor al or. Ștefan 

Vodă, participant la acţiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței 

Republicii Moldova, deținător al Ordinului „Ștefan cel Mare”, în semn de recunoştinţă pentru 

activitatea rodnică și devotement în fruntea Asociației Veteranilor Războiului de pe Nistru “Sfîntul 

Gheorghe Biruitorul” din raionul Ștefan Vodă. 

 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină dnei Ina Caliman, șefă, Direcţia 

finanţe. 



 

6 

 

 

4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul în 

or. Ștefan Vodă, str.Libertății, nr.1, în termen de 30 de zile din data publicării. 

 

5.  Prezenta decizie se publică în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), pe pagina web a 

Consiliului raional Ştefan Vodă (www.stefan-voda.md) şi se aduce la cunoştinţă: 

             Aparatului preşedintelui raionului; 

             Direcţiei finanţe;  

             Tuturor persoanelor nominalizați. 
 

 

Preşedintele şedinţei consiliului                                                   

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului raional                                         

http://www.stefan-voda.md/



